ПРИГОВОР

 по делу № 1-7/2021

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года гор. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Осиповой А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Изотова В.И.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, семейное положение – холост, детей не имеющего, со средним образованием, военнообязанного, без определенных занятий, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

04.12.2019 около 20 часов 00 минут, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, как это было заранее оговорено в ходе телефонного разговора, передал лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 800 рублей наличными, за переданный ему лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сверток из бумаги с порошкообразным веществом, и тем самым незаконно приобрел у последнего порошкообразное вещество - смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 0,35 грамма, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции от 09 августа 2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотическогосредства. После приобретения ФИО1 незаконно хранил указанное количество наркотического средства при себе, пока 05.12.2019 в 17 часов 50 минут в помещении дежурной части ОМВД РФ по Киришскому району ЛО по адресу: 

<

...> в ходе проведения его личного досмотра, оно не было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60 УК РФ. 

ФИО1 совершил одно умышленное преступление, которое, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.ФИО1 не судим (л.д. 77, 83-86, 87); на учете, лечении у врача психиатра не состоит, с 2016 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром наркотической зависимости (л.д. 88, 89); к административной ответственности не привлекался (л.д. 78-81); в ЦЗН на учете не состоит (л.д. 92); но месту жительства и регистрации характеризуется положительно (л.д. 90, 91); согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 34 от 14.01.2020, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает и не страдал в период инкриминируемых ему действий. У него выявлены признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела, меддокументации, настоящего клинического обследования, которое выявило у подэкспертного эмоциональную лабильность, огрубленность эмоциональных проявлений, недостаточную критичность к фактам употребления психоактивных веществ, при нормальном интеллекте и критико-прогностических способностях, что не лишает его способности осознавать характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими. В настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Является наркозависимым лицом в связи с наличием у него психофизической зависимости от сочетанного употребления наркотических средств и алкоголя. Как лицо наркозависимое он нуждается в лечении и медицинской реабилитации в связи с синдромом зависимости от наркотических веществ и алкоголя, вид лечения амбулаторное, стационарное, определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий. Противопоказаний к указанному лечению не имеет (л.д. 96-99).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учётом установленных данных о личности ФИО1, тяжести совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО1 полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1 преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты перечисления штрафа:

Получатель-УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области);

ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 044106001; счет получателя 03100643000000014500 в Отделении Ленинградское Банка России ; 

Номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (кор. счет) 40102810745370000006, 

Код ОКТМО 41624101; КБК 18811603127010000140.

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество –смесь, содержащую наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатион) и наркотическое средство – производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, с оставшейся массой – 0,33 г. (л.д.67-68,69), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья